



Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali
Bellinzago Novarese, Borgo Ticino, Castelletto Sopra Ticino, Cressa, Divignano,
Marano Ticino, Mezzomerico, Oleggio, Pombia, Suno, Varallo Pombia
Via Caduti per la Libertà n.136 – 28053 Castelletto Sopra Ticino (NO)
C.F. 94050080038 – P.IVA 02545860039 Tel.0331/973943
E-mail: info@cisasservizi.it – Pec: postacertificata@pec.cisasservizi.it

DETERMINAZIONE N. 358 DEL 03/12/2025

**OGGETTO: FONDI DI CUI ALL'ART. 45 D.LGS. 36/2023 E S.M.I. QUOTA DEL 20% SUL 2%,
RELATIVAMENTE ALL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI TERRITORIALI
A VALENZA SOCIO-ASSISTENZIALE, SOCIO-EDUCATIVA E SOCIO-
SANITARIA PERIODO 01.05.2024 – 30.04.2027.**

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Determinazione n. 400 del 31.12.2024 è stata impegnata la quota del fondo incentivante relativo all'affidamento in oggetto;
- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 53 dell'18.12.2024 è stato approvato il "Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 31.03.2023 n. 36";
- il nuovo Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023, in vigore dal 01/07/2023, all'art. 45 e all'allegato I- 10 ha definito le attività soggette ad incentivo tecnico apportando alcune modifiche rispetto al precedente codice;

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 126 del 22.05.2024 ad oggetto: "Procedura aperta ex art. 71 d.lgs. 36/2023 per l'affidamento dei servizi sociali territoriali a valenza socio-assistenziale, socio-educativa e socio-sanitaria dei tre Enti Gestori della Provincia di Novara – periodo 01.05.2024 – 30.04.2027 con opzioni, in parte finanziati con la quota servizi Fondo Povertà annualità 2022 – CUP C91H22000360001 - affidamento a: Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro";

Considerato che nel quadro economico del progetto, del valore contrattuale di euro 3.664.000,00, Iva esclusa, la somma di euro 36.640,00 viene destinata al fondo incentivante previsto dall'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo i coefficienti di ripartizione stabiliti dal Regolamento;

Dato atto che la quota di incentivo sopra indicata comprende la quota del 80 % da ripartire tra il RUP ed i suoi collaboratori quale quota incentivo pari a € 29.312,00 e la quota del 20 % destinato ad acquisti di strumentazioni e tecnologie ecc. pari a € 7.328,00 di cui all'art. 45, commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e del regolamento vigente;

Richiamato il comma 6 del citato art. 45 del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale l'efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie di strumentazioni elettroniche per i controlli, può essere acquistato mediante la quota del 20% del fondo incentivante;

Considerato che gli uffici territoriali dell'Ente necessitano di pc e strumentazione da dedicare agli adempimenti di rendicontazione richieste da Regione e Ministero, relativamente ai servizi svolti sul territorio e i cui dati vengono forniti dagli operatori sociali in formato digitalizzato;

Visto il preventivo prot. Ente 8003 del 28.11.2025, presentato dalla società Effe1 di Zoppelletto Gabriele, con sede a Paruzzaro (NO), in via Roma n. 3, CF/P.IVA ZPPGRL73T10A429E/ 01823400039 per la fornitura dei pc e dell'attrezzatura necessari agli uffici territoriali dell'Ente, al costo complessivo di € 1.500,06, più Iva al 22%;

Dato Atto:

- che, alla luce dell'istruttoria svolta l'importo della fornitura/servizio è inferiore ad euro 140.000,00;

- che l'art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Preso Atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00 è possibile derogare agli obblighi di rotazione di cui all'art. 49, del Dlgs n. 36/2023;

Atteso che:

- il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023, è il Dott. Cerina Andrea, Direttore del Consorzio;
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della L. 241/90;

Visti:

- il Libro I, Parte II, articolo 19 e ss. del decreto legislativo 36/2023 in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici;
- il comunicato dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 13 dicembre 2023 per la modifica delle condizioni di utilizzo del sistema SIMOG e la dismissione del servizio Smart CIG, con attivazione, a decorrere dal 1° gennaio 2024 della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) per tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento, ai sensi dell'art. 225, commi 1 e 2, del nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023;
- il *“Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro”* pubblicato da ANAC il 30.07.2024;

Preso Atto della regolarità contributiva dell'operatore economico incaricato con il presente atto, come da consultazione sul sito DURC on line;

Dato Atto:

- che è stato acquisito apposito CIG: B966C9D1C6 tramite Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata;
- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l'acquisizione del CUP;
- che il Responsabile di procedimento ha pertanto provveduto a tutti gli eventuali adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Dato atto che:

- con deliberazione del 09.01.2025 n. 2, l'Assemblea Consortile ha approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027;
- con deliberazione del 09.01.2025 n. 3, l'Assemblea Consortile ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027;

Visto l'art 24 dello Statuto Consortile che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio;

Richiamato il Decreto del Presidente n. 1 del 04.04.2024 con il quale il Dott. CERINA Andrea è stato nominato Direttore del Consorzio C.I.S.AS per anni tre, ovvero dal 20.04.2024 al 19.04.2027;

Visti:

- il D.Lgs. n. 36/2023, “*Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici*”, entrato in vigore in data 01/04/2023 e la cui applicazione decorre dal 01/07/2023;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 “*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009*”;

DETERMINA

- 1** di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- 2** di accettare il preventivo prot. Ente 8003 del 28.11.2025, presentato dalla società Effe1 di Zoppelletto Gabriele, con sede a Paruzzaro (NO), in via Roma n. 3, CF/P.IVA ZPPGRL73T10A429E/ 01823400039 per la fornitura dei pc e dell’attrezzatura necessari agli uffici territoriali dell’Ente, al costo complessivo di € 1.500,06, più Iva al 22%;
- 3** di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è finanziata dalla quota del 20 % del fondo incentivante, di cui al quadro economico della Determina Dirigenziale n. 126 del 22.05.2024 e destinato ad acquisti di strumentazioni e tecnologie ecc. di cui all’art. 45, commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e del regolamento vigente (imp.895 del bilancio approvato 2025-2027, esercizio 2025);
- 4** di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è il Dott. Cerina Andrea, Direttore del Consorzio;
- 5** di dare atto che è stato assunto apposito CIG B966C9D1C6 tramite piattaforma di approvvisionamento digitale certificata ANAC.;
- 6** di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto per l’affidamento, previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio competente e comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.;
- 7** di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Consorzio nel rispetto della normativa vigente in materia;
- 8** Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.;
- 9** Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete Internet ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33.

Castelletto Sopra Ticino, 03/12/2025

IL DIRETTORE
Firmato digitalmente
DOTT. ANDREA CERINA